
SM OVÁNÍ A TRENDY 

ELEKTROMOBILITY V ČR

3. Dubna 2017

Tomáš Chmelík
ČEZ, a. s.



1

ELEKTROMOBILITů JE REůLITů, OTÁZKů NEZNÍ 
ZDALI, ALE KDY M ŽEME ČEKůT JEJÍ MůSOVÝ 
ROZVOJ

Zdroj: Global EV Outlook 2016, IEA, Bloomberg



2

I V ČESKÉ REPUBLICE SE OČEKÁVÁ 
POSTUPNÉ NůVÝŠENÍ VELIKOSTI TRHU S 
ELEKTROMOBILY
Základní scénář bez opatření k podpoře elektromobility
(lehká vozidla, tisíce ks)

Podíl na 
prodejích

Vozový 
park



VÝCHOZÍ STRůTEGICKÝ RÁMEC PRO ROZVOJ 
ELEKTROMOBILITY V ČR NůSTůVIL NÁRODNÍ 
ůKČNÍ PLÁN ČISTÉ MOBILITY

Akční plán definuje potřebný rámec rozvoje elektromobility a zaměřuje se na 
hlavní témata, která s ní souvisejí:

 zajistit snížení emisí škodlivin z dopravy, zejména ve 
m stech,

 zajistit snížení závislosti na kapalných palivech, 
diverzifikaci zdrojového mixu a vyšší energetickou 
účinnost v doprav ,

 zajistit p ipravenost ČR na implementaci sm rnic a 
strategií EU,

 podpo it a rozvíjet český průmysl

3



OPůT ENÍ NůVRŽENÉ NÁRODNÍM ůKČNÍM 
PLÁNEM MůJÍ POTENCIÁL ELEKTROMOBILNÍ 
TRH NASTARTOVAT

4

Východiska:
 Elektromobilní trh je v zárodku, ve ejná podpora má potenciál její nástup o 

n kolik let urychlit
 Klíčová je absence ve ejné dobíjecí infrastruktury, která je vnímána jako 

významná bariéra masového rozší ení elektromobil

Efektivní je kombinace nástrojů a opatření:
 Podpora výstavby dobíjecích stanic jako nástroj systematické podpory tvorbou 

dlouhodobé hodnoty
 Podpora nákupu vozidel jako forma stimulace trhu s elektromobily
 Opat ení na stran  provozu vozidel Ěnap . parkováníě jako nep ímá forma 

motivace zákazník

Národní akční plán může vyvolat potřebné momentum, je ale potřeba, aby 
naplnil své ambice a opatření byla reálně implementována.



CÍLOVÉ POČTY VE EJNÝCH DOBÍJECÍCH 
STůNIC V NÁRODNÍM ůKČNÍM PLÁNU BY M LY 
ZůJISTIT DOSTůTEČNÉ ZÁKLůDNÍ POKRYTÍ

5

500 rychlodobíjecích stanic
 Krajská m sta a hlavní silniční tahy mezi nimi

 Požadavky na ve ejné dobíjecí stanice specifikuje legislativa Ědobíjecí standardy, 
zp sob obsluhy zákazník ě.

 Cíl: základní dobíjecí síť na území celé ČR jako stimul elektromobilního trhu

Páteřní síť

Zahušťovací síť

400 normálních dobíjecích stanic (každá 2 zásuvky)
 Ve m stech na lokalitách, kde lidé tráví delší čas Ěparkovišt , 

obchodní centra apod.ě



POTENCIÁL ROZVOJE ELEKTROMOBILITY Z 
POHLEDU SKUPINY ČEZ

6

Elektřina
Veřejné 
dobíjecí 
stanice

Poskytování 
služby veř. 

dobíjení
BaterieVozidla

Produkty nad 
rámec veřejného 

dobíjení

Technologie 
vozidel

Technologie 
akumulátorů

Veřejná dobíjecí 
infrastruktura

Dobíjení 
vozidel

Služby, 
produkty, balíčky

Projekt elektromobilita ČEZ 
dnes

Nabídka nových služeb a produktů 
zaměřených zejména na:

 M sta / kraje Ěagenda Smart Cityě
 Firmy a firemní fleety
 Specifické služby Ětaxi, pošta, rozvážkové 

službyě
 Domácnosti
 Elektrifikace MHD

Energy storage s využitím akumulátorů 
ve vozidlech

 Spolupráce s automobilkami / výrobci 
baterií p i využití kapacity akumulátor  
ve skladu / u dealer

 Potenciál využití použitých 
akumulátor  pro stacionární storage
(secondary life of batteries)



7

ůKTIVITY V ELEKTROMOBILIT  SE NOV  VE 
SKUPIN  ČEZ EŠÍ PO DVOU LINIÍCH

1) Veřejná dobíjecí infrastruktura a 
související agenda

 Výstavba a provoz sít  ve ejných 
dobíjecích stanic

 Management zákazník
 Ve ejná podpora, vztahová agenda
 Regulatorní agenda ĚČR, EUě
 eší ČEZ, a. s.

2) Komerční produkty v elektromobilitě 
(vč. neveřejného dobíjení)

 Produkty pro r zné skupiny zákazník  s 
individuální obsluhou ĚSME, velké firmyě

 Agenda elektrifikace MHD

 Elektromobilita jako součást Smart City 
ešení

 eší ČEZ ESCO



ČEZ BYL ÚSP ŠNÝ V ZÍSKÁNÍ PODPORY Z 
PROGRůMU CEF Nů ČÁST SÍT  
RYCHLODOBÍJECÍCH STůNIC PODÉL 
KLÍČOVÝCH SILNIČNÍCH TůH
 Název: EV Fast Charging Backbone Network  Central Europe

 Trvání projektu: 02/2016-12/2018

 Rozpočet: 2,315 mil. EUR; podpora až 1,968 mil. EUR

 Hlavní cíle projektu:

 Vybudovat základní rychlodobíjecí infrastrukturu na hlavní 
síti TEN-T a vytvořit rámec pro jejich budoucí komerční 
provoz

 Testovat inovativní technologie (kombinace 

rychlodobíjecích stanic, fotovoltaiky a akumulace)

 Podpořit standardizaci v souladu s požadavky legislativy

 Posílit synergie mezi sektorem dopravy a energetiky



9

ZÁV RY ů DOSůVůDNÍ ZKUŠENOSTI

1. Výstavba a provoz dobíjecí infrastruktury představuje investici s 
dlouhodobou návratností, stabilní regulatorní prostředí je proto 
nezbytné

2. Je třeba věnovat pozornost přípravě legislativních předpisů už na 
úrovni EU (historicky např. směrnice o infrastruktuře pro alternativní 
paliva, aktuálně směrnice o budovách)

3. Veřejná podpora by měla stimulovat nastartování trhu a současně mít 
pokud možno dlouhodobý efekt (efektivní využití veřejných prostředků)

4. Výstavba dobíjecí infrastruktury je komplikovaná a zdlouhavá, mj. i z 
důvodu administrativních procesů – včasná dostupnost podpory je 
klíčová, má-li mít efekt pro plnění cílů NAP

5. Elektromobilita je důležitou součástí agendy Smart City – efektivní 
spolupráce státu s municipalitami a kraji v této oblasti je zásadní



PůRTNE I PROJEKTU ELEKTROMOBILITů ČEZ

10



11

WWW.ELEKTROMOBILITA.CZ


